
��������	�� �
� �������


����� ���	�
�� �
���
����� ������� �
��
������ �
 ������ ������
�
�������� �
����� �
�
��
��
���� ��	��
�� ���
 !
���
���� ������� ��
�
"�
�	�� ���
�� #����
�

��������� ��������	��

$
�
� �
 !����� %
&
�
����
� ���'����� �
���
����'�	
 �!
��� 	
�� ����

����� �
�� �
��
����� (� 	
�
� )��
����� *+ (
�
!,����� ����'��
)�
 (� 	� ����'��
����� (�
�� 	�
�� #����
�
�������� "
��� ���
�
�'�
�� "�
�
�� (
�
� 	�
� *+ -��� ��� 	
�
����
� #	+ ��!�
�� %��
����	

������

.���
� ����	� �
��
)�
 �
��
�� .
��
#	���� �
��
�� �
��
�����
� �+ �
'�
�� ����
����� ��	'�� ����	
�
�
�
 %��
��
�� �
���
"���
 �
��
���� -���� !
"�
�	�� �
��
���� �� 	'�
/�,� ���
��� ����'��
/���
�� ���� �
���
�
��'� (� 	����� .
��
(��'� �
�� ����
�
��� �0�
� ����'��
�������� �'��� #�
�
/���� ����
�� ������
�
�	�����	 1!
��
� �
�
��
��
)��'�� 2�'�32���� %
&
�
4�� "���
�� #����
�
�	�����	 " 	�
���3(�'����

-��
�����
�
����
� " 	'��� ����'��
)�� 	 " 	�
�
�� ���
 !
"'����
 "��
�� �
���
-���3$
�
� "�
����� ���
�
���� ����!
� ����'��
(
���� �
��
�� $�
��
�
/��'� �

 !� ��
�'��

����
������

5���� �
� $
'�� 	
� (���
�'�� ���
2�6 	������� 	
 �
���

������

����� ������ ������ ��
-���
�����&
 78
9:8;< "�'������
���+�	
�
+�
=��=����
���+�	
�
3 ���
 �+�
=
,�'�����

 	��������! "
��#��

��$�41�� ���/"�=�> 
����
�
� �� "�52)"� �'��
�� ����
���
?"� �� @ �
	�*���� " 
� 
�A�
"� �� " 
� 
� ������ 4��
>� 2"B1$�C�
2�6 41�5

��������	 
����



PPmP – Psychotherapie · Psychosomatik ·
Medizinische Psychologie
60. Jahrgang

Federführender Herausgeber
Prof. Dr. Bernhard Strauß, Institut für Psy-
chosoziale Medizin und Psychotherapie,
Klinikum der Friedrich-Schiller-Universität,
Stoystraße 3, 07740 Jena, E-Mail: Bernhard.
Strauss@med.uni-jena.de

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart
Tel.: 0711/8931-0, Fax: 0711/8931-298
www.thieme.de
www.thieme.de/ppmp
www.thieme-connect.de/ejournals

Copyright
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen
einzelnen Beiträge und Abbildungen sind
für die Dauer des Urheberrechts geschützt.
Jede Verwertung außerhalb der engen
Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzulässig
und strafbar. Das gilt insbesondere für Ver-
vielfältigungen, Übersetzungen, Mikroverfil-
mungen und die Einspeicherung und Verar-
beitung in elektronischen Systemen.

Redaktion
Dr. Grit Vollmer
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
Tel.: 0711/8931-281, Fax: 0711/8931-408
E-Mail: Grit.Vollmer@thieme.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme.media
Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice
GmbH
Andreas Schweiger
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 08 80, 70448 Stuttgart
Tel.: 0711/8931-245, Fax: 0711/8931-624,
E-Mail: Andreas.Schweiger@thieme.de
Zurzeit gilt Anzeigenpreisliste Nr. 44, gültig
seit 1.10.2010

Printed in Germany
F&W Mediencenter GmbH
Holzhauser Feld 2
83361 Kienberg

Satz
Macmillan Publishing Solutions, Bangalore/
India

Herstellung
Helene Herdt
Tel.: 0711/8931-540, Fax: 0711/8931-394
E-Mail: Helene.Herdt@thieme.de

Abonnentenservice
Tel.: 0711/8931-321, Fax: 0711/8931-422
E-Mail: aboservice@thieme.de

Allgemeine Informationen
Die Zeitschrift PPmP – Psychotherapie · Psy-
chosomatik · Medizinische Psychologie
(ISSN 0937-2032) erscheint in 12 Ausgaben
in 10 Heften pro Jahr.

Informationen für unsere Leser
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressände-
rungen dem Abonnentenservice mitzutei-
len, um eine reibungslose Zustellung der
Zeitschrift zu gewährleisten.
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder
Handelsnamen werden nicht in jedem Fall
besonders kenntlich gemacht. Aus dem
Fehlen eines solchen Hinweises kann nicht
geschlossen werden, dass es sich um einen
freien Handelsnamen handelt.

Informationen für unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http://mc.manuscriptcentral.com/ppmp
Manuskriptrichtlinien und andere Informa-
tionen für Autoren entnehmen Sie bitte
den Autorenhinweisen unter www.thieme.
de/ppmp/autorenhinweise.html
Grundsätzlich werden nur solche Manu-
skripte angenommen, die vorher weder im
Inland noch im Ausland (in vollem Umfang,
in ähnlicher Form oder in jedweder anderen
Medienform) veröffentlicht worden sind.
Die Manuskripte dürfen auch nicht gleich-
zeitig anderen Publikationsorganen zur Pub-
likation angeboten werden.
Mit der Annahme des Manuskripts zur Ver-
öffentlichung überträgt der Verfasser dem
Verlag für die Dauer der gesetzlichen
Schutzfrist (§64 UrHG) das ausschließliche,
räumliche und zeitlich unbeschränkte Recht
für alle Auflagen/Updates zur auch aus-
zugsweisen Verwertung in gedruckter
Form sowie in elektronischen Medien (Da-
tenbanken, Online-Netzsysteme, Internet
CD-Rom, DVD, PDA etc.) auch in geänderter
Form oder in Form einer auszugsweisen Ver-
knüpfung mit anderen Werken einschließ-
lich der Übersetzung in andere Sprachen so-
wie durch Übertragung von Nutzungsrech-
ten auf Dritte.
Soweit Abbildungen aus anderen Veröffent-
lichungen entnommen sind, räumt der Ver-
fasser dem Verlag lediglich das nicht aus-
schließliche Nutzungsrecht im Umfang des
vorstehenden Absatzes ein. Der Verfasser
ist für die vollständige Quellenangabe sowie
die Einholung der schriftlichen Einwilligung
des anderen Verlages zu den vorstehenden
Rechtsräumungen verantwortlich und weist
diese dem Verlag nach.
Der korrespondierende Autor erhält eine
PDF-Datei seines Artikels für seine persönli-
chen Zwecke.

Online
Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen
online in Thieme-connect zur Verfügung
(www.thieme-connect.de/ejournals). Der
Zugang ist für persönliche Abonnenten im
Preis enthalten. Über kostenpflichtige Zu-
gangsmöglichkeiten und Lizenzen für Insti-
tutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen

etc.) informiert Sie gerne Carmen Krenz, E-
Mail: sales@thieme-connect.de
Diese Zeitschrift bietet Autoren die Möglich-
keit, ihre Artikel gegen Gebühr in Thieme-
connect für die allgemeine Nutzung frei zu-
gänglich zu machen. Bei Interesse wenden
Sie sich bitte an E-Mail: ppmp@thieme.de

For users in the USA
Authorization of photocopy items for inter-
nal or personal use, or the internal or perso-
nal use of specific clients, is granted by
Georg Thieme Verlag Stuttgart · New York
for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC)
Transactional Reporting Service; www.
copyright.com
For reprint information in the USA, please
contact: International Reprint Corporation,
287 East “H” St., Benicia, CA 94510, USA;
phone: +1-707-746-8740, fax +1-707-746-
1643; e-mail: irc@intlreprints.com

© Georg Thieme Verlag KG
Stuttgart · New York 2010

Jährliche Bezugspreise* Inland Europa Weltweit

Versandkosten 25,80 46,40 66,60

Normalpreis
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

187,–
(212,80)

187,–
(233,40)

187,–
(253,60)

Einzelheft 27 C= (D) zuzüglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive 7%Mehrwertsteuer.
* in C= (D); unverbindlich empfohlene Preise; inklusive 7%Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus
berechnetund zurZahlung fällig. DasAbonnement kann jederzeit begonnenwerden.Die Bezugsdauer verlängert sich automatisch
jeweils um ein Jahr, wenn bis zum30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin
ständigen Entwicklungen unterworfen.
Forschung und klinische Erfahrung er-
weitern unsere Erkenntnisse, insbeson-
dere was Behandlung und medikamen-
töse Therapie anbelangt. Soweit in die-
sem Heft eine Dosierung oder eine Ap-
plikation erwähnt wird, darf der Leser
zwar darauf vertrauen, dass Autoren,
Herausgeber und Verlag große Sorgfalt
darauf verwandt haben, dass diese An-
gabe dem Wissensstand bei Fertigstel-
lung der Zeitschrift entspricht. Für An-
gaben über Dosierungsanweisungen
und Applikationsformen kann vom Ver-
lag jedoch keine Gewähr übernommen
werden. Jeder Benutzer ist angehalten,
durch sorgfältige Prüfung der Beipack-
zettel der verwendeten Präparate und
gegebenenfalls nach Konsultation eines
Spezialisten festzustellen, ob die dort
gegebene Empfehlung für Dosierungen
oder die Beachtung von Kontraindika-
tionen gegenüber der Angabe in dieser
Zeitschrift abweicht. Eine solche Prü-
fung ist besonders wichtig bei selten
verwendeten Präparaten oder solchen,
die neu auf den Markt gebracht worden
sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt
auf eigene Gefahr des Benutzers. Auto-
ren und Verlag appellieren an jeden Be-
nutzer, ihm etwa auffallende Ungenau-
igkeiten dem Verlag mitzuteilen.

Impressum



Inhaltsverzeichnis III

Psychother Psych Med 2010; 60

    

  Heft  1  (Januar 2010) = Seite 3   – 38 
  Heft  2  (Februar 2010) = Seite 44   – 77 
  Heft  3/4  (März 2010) = Seite 81   – 151 
  Heft  5  (Mai 2010) = Seite 155   – 191 
  Heft  6  (Juni 2010) = Seite 193   – 237 
  Heft  7  (Juli 2010) = Seite 241   – 287 
  Heft  8  (August 2010) = Seite 289   – 330 
  Heft  9/10  (September 2010) = Seite 333   – 413 
  Heft  11  (November 2010) = Seite 415   – 458 
  Heft  12  (Dezember 2010) = Seite 461   – 501 

Aktuelle psychosomatische und psychotherapeutische
Behandlungsansätze

    

185 Faude-Lang, Verena, Mechthild Hartmann, Eva-
Maria Schmidt, Per Humpert, Peter Nawroth,
Wolfgang Herzog
Akzeptanz- und achtsamkeitsbasiertes Gruppenkon-
zept für Patienten mit fortgeschrittenem Diabetes Typ
2: Konzept und praktische Erfahrungen

479 Wild, Beate, Julia Hausmanns, Rosemarie Hoevels,
Wolfgang Herzog, Brigitte Schlehofer
Psychotherapeutische Gruppenintervention für Patien-
ten in der zweiten Lebenshälfte

Editorial
    

415 Brähler, Elmar, Bernhard Strauß
Internet- und Zitierungsbestseller der PPmP

241 Brähler, Elmar, Steffi Riedel-Heller
Qualität statt Quantität – Paradigmenwechsel bei der
DFG

193 Herzog, Wolfgang
Vor- und Nachteile psychosozialer Zentren an Universi-
tätskliniken

333 Hohagen, Fritz
„Lübeck ist überall”

81 Kreisz, Florian, Ulrich Cuntz, Stephan Zipfel
Implikationen des neuen Entgeltsystems für Psychiatrie
und Psychosomatik

289 Strauß, Bernhard
Aktuelle Entwicklungen auf dem Gebiet der Psychothe-
rapeutenausbildung

3 Strauß, Bernhard
Die PPmP wird 60 – und einiges wird sich ändern

155 Strauß, Bernhard
Neue Rubriken – neue Inhalte

461 Strauß, Bernhard
Rückmeldung an die Autorinnen und Autoren

e1 de Zwaan, Martina
Ist Adipositas eine Essstörung?

Fort- und Weiterbildung
    

142 Gromus, Beatrix
Sexuelle Funktionsstörungen und deren Behandlung

402 Kuhnt, Susanne, Elmar Brähler
Tumorassoziierte Fatigue

227 Lahmann, Claas, Peter Henningsen, Michael Noll-
Hussong, Andreas Dinkel
Somatoforme Störungen

486 Reuter, Katrin
Psychoonkologie: Stellenwert, Prinzipien und Behand-
lungsansätze

Fragen aus der Forschungspraxis
    

457 Berger, Uwe
Welches ist der beste Test für meine Daten?

286 Kowalski, A., Paul Enck
Statistische Methoden bei Mehrfachtestung – die Bon-
ferroni-Korrektur

485 Rabung, Sven
Was tun bei fehlenden Werten?

190 Rumpf, Hans-Jürgen
Was ist ein Odds Ratio?

329 Singer, Susanne
Power, p-Wert und Stichprobengröße

412 Strauß, Bernhard, Elmar Brähler
Auswahl von Fragebögen zur Ergebnisqualitätssiche-
rung und Verlaufskontrolle

237 Tefikow, Susan
Was sind Möglichkeiten und Grenzen von Metaanaly-
sen?

Kurzmitteilung
    

326 Bermejo, Isaac, Levente Kriston, Mathias Berger,
Martin Härter
Ambulante Depressionsbehandlung – eine verglei-
chende Analyse des fachärztlichen, hausärztlichen und
psychotherapeutischen Versorgungssektors

73 Berth, Hendrik, Peter Förster, Friedrich Balck,
Elmar Brähler, Yve Stöbel-Richter
Der Einfluss des frühkindlichen Krippenbesuchs auf die
Psyche im jungen Erwachsenenalter

474 Ehrenthal, Johannes C., Marco Fey,
Christoph Herrmann-Lingen, Henning Schauenburg
Psychophysiologie als Prädiktor für Behandlungserfolg:
Eine Pilotstudie

397 Kräling, Svenja, Stefanie Losekam, Benjamin Götzky,
Winfried Rief, Anja Hilbert
Der Einfluss gewichtsbezogener Diskriminierung auf
Essstörungs- und allgemeine Psychopathologie bei Kin-
dern und Jugendlichen mit und ohne Migrationshinter-
grund

180 Lahmann, Claas, Felix Jacobs, Christoph Pieh,
Peter Henningsen, Thomas H. Loew
Entwicklung eines neuen Instruments zur adaptierten
Diagnostik psychischer Störungen nach ICD-10: PsyPAM
– Psychosomatisches Patienten-Arzt-Modul

175 Michal, Matthias, Rüdiger Zwerenz, Regine Tschan,
Jens Edinger, Marcel Lichy, Achim Knebel, Inka Tuin,
Manfred E. Beutel
Screening nach Depersonalisation-Derealisation mittels
zweier Items der Cambridge Depersonalisation Scale

Leserbrief
    

141 Leserbrief

Mitteilungen aus dem DKPM
    

500 Köhle, Karl
Nachruf auf Prof. Dr. med. Friedrich Reinhard Lohmann

498 Loew, Thomas H., Monika Leye
Zum Gedenken an Marianne Fuchs



IV Inhaltsverzeichnis

Psychother Psych Med 2010; 60

Originalarbeit
    

211 Arnhold-Kerri, Sonja
Eignet sich der KINDL® zur Erfassung von Behandlungs-
effekten bei Kindern in Vorsorge- und Rehabilitations-
einrichtungen für Mütter und Kinder?

334 Barnow, Sven, Malte Stopsack, Ines Ulrich, Susanne Falz,
Manuela Dudeck, Carsten Spitzer, Hans Jörgen Grabe,
Harald Jürgen Freyberger
Prävalenz und Familiarität von Persönlichkeitsstörun-
gen in Deutschland: Ergebnisse der Greifswalder Fami-
lienstudie

255 Bölter, Annette F., Julia Lange, Bernd Anger,
Sigrid Olbricht, Michael Köhler, Jörg Frommer
Wer hat größere Furcht vor einer Verkürzung der
Lebensspanne: palliativ oder kurativ behandelte Kreb-
spatienten?

298 Fertl, Kerstin Iris, Reinhard Beyer, Edgar Geissner,
Martina Rauchfuß
Frauen mit belasteter geburtshilflicher Anamnese in
der stationären psychosomatischen Versorgung – eine
hypothesengenerierende Feldexploration

307 Fischer, Herbert Felix, Karin Tritt, Burghard F. Klapp,
Herbert Fliege
Faktorstruktur und psychometrische Eigenschaften des
ICD-10–Symptom-Rating (ISR) an Stichproben psycho-
somatischer Patienten

5 Gallas, Christine, Bernd Puschner, Adelheid Kühn,
Hans Kordy
Dauer und Umfang ambulanter Psychotherapie und
Implikationen für die Versorgungspraxis

462 Glaesmer, Heide, Lena Spangenberg, Astrid Sonntag,
Elmar Brähler, Bernhard Strauß
Zukünftige Psychotherapeuten? Eine Befragung deut-
scher Psychologiestudierender zu ihren beruflichen Plä-
nen und der Motivation zur Berufswahl Psychothera-
peut

316 Hanna, Rana, Rolf G. Fiedler, Hilke Dietrich,
Bernhard Greitemann, Gereon Heuft
Zielanalyse und Zieloperationalisierung (ZAZO): Evalua-
tion eines Gruppentrainings zur Förderung beruflicher
Motivation

271 Heinecke, Kristin, Cornelia Weise, Winfried Rief
Chronischer Tinnitus: Für wen ist eine ambulante Kurz-
zeitpsychotherapie indiziert?

219 Henrich, Gerhard, Lutz Goldbeck, Tim G. Schmitz,
Tanja Besier
Erfassung der subjektiven Lebensqualität bei Kindern
und Jugendlichen – Psychometrische Eigenschaften der
„Fragen zur Lebenszufriedenheit” FLZM (KJ)

126 Jobst, Andrea, Susanne Hörz, Andreas Birkhofer,
Philipp Martius, Michael Rentrop
Einstellung von Psychotherapeuten gegenüber der
Behandlung von Patienten mit Borderline Persönlich-
keitsstörung

262 Kämmerer, Annette
Zur Intensität des Erlebens von Schamgefühlen bei psy-
chischen Störungen

169 Kessler, Henrik, Mattias Kammerer, Holger Hoffmann,
Harald C. Traue
Regulation von Emotionen und Alexithymie: Eine korre-
lative Studie

374 Klein, Jens, Kirstin Grosse Frie, Karl Blum,
Johannes Siegrist, Olaf von dem Knesebeck
Berufliche Gratifikationskrisen, Job Strain und Burnout
bei chirurgisch tätigen Krankenhausärzten

98 von dem Knesebeck, Olaf, Markus Bönte,
Johannes Siegrist, Lisa Marceau, Carol Link,
John McKinlay
Diagnose und Therapie einer Depression im höheren
Lebensalter – Einflüsse von Patienten- und Arztmerk-
malen

279 Kobelt, Axel, Christoph Gutenbrunner, Gerhard Schmid-
Ott, Josef Schwickerath, Franz Petermann
Haben Menschen mit Mobbingerfahrungen, die einen
Antrag auf medizinische Rehabilitation stellen, eine auf-
fällige Persönlichkeit?

64 Kolotylova, Tatyana, Mandy Koschke, Karl-Jürgen Bär,
Ulrich Ebner-Priemer, Nikolaus Kleindienst,
Martin Bohus, Christian Schmahl
Entwicklung des „Mannheimer Multikomponen-
ten-Stress-Test” (MMST)

25 Kraemer, Bernd, Simone Hobi, Michael Rufer, Urs Hepp,
Stefan Büchi, Ulrich Schnyder
Partnerschaft und Sexualität von Frau-zu-Mann trans-
sexuellen Männern

391 Kröger, Christoph, Melanie Vonau, Sören Kliem,
Joachim Kosfelder
Screening-Instrument für die Borderline-Persönlich-
keitsstörung. Diagnostische Effizienz der deutschen
Version des McLean Screening Instrument for Border-
line Personality Disorder

194 Külz, Anne Katrin, Katrin Hassenpflug, Dieter Riemann,
Hans Wolfgang Linster, Martin Dornberg,
Ulrich Voderholzer
Ambulante psychotherapeutische Versorgung bei
Zwangserkrankungen

451 Langewitz, Wolf A., Hans-Peter Edlhaimb,
Claudia Höfner, Alexandra Koschier, Matthias Nübling,
Anton Leitner
Evaluation eines zweijährigen Curriculums in Psycho-
sozialer und Psychosomatischer Medizin – Umgang mit
Emotionen und patientenzentrierter Gesprächsführung

290 Lindner, Reinhard
Psychodynamische Hypothesen zur Suizidalität bei älte-
ren Männern

118 Löffler-Stastka, Henriette, Victor Blüml,
Elisabeth Ponocny-Seliger, Marcel Hodal,
Elisabeth Jandl-Jager, Marianne Springer-Kremser
Einstellungen von Medizinstudenten zu Psychothera-
pie: Veränderungen nach Unterricht über Psychische
Funktionen in Gesundheit und Krankheit

342 Löffler-Stastka, Henriette, Victor Blüml, Elisabeth Jandl-
Jager
Voraussagekraft für die Therapie-Inanspruchnahme bei
Persönlichkeitsstörungen: SWAP-200 und SKID-II im
Vergleich

202 Metternich, Birgitta, Klaus Schmidtke, Martin Härter,
Petra Dykierek, Michael Hüll
Konzeption und Erprobung eines gruppentherapeu-
tischen Behandlungskonzepts für die funktionelle
Gedächtnis- und Konzentrationsstörung

31 Michels-Lucht, Felicitas, Michael Lucht, Carsten Spitzer,
Harald Jürgen Freyberger
Konstruktion eines Fragebogens zu körperlichen Aspek-
ten von Abgrenzung, Scham und Ausdruck (FK-ASA)

104 Morina, Naser, Thomas Maier, Marianne Schmid Mast
Lost in Translation? – Psychotherapie unter Einsatz von
Dolmetschern

350 Puschner, Bernd, Hans Kordy
Mit Transparenz und Ergebnisorientierung zur Optimie-
rung der psychotherapeutischen Versorgung: Eine Stu-
die zur Evaluation ambulanter Psychotherapie



Inhaltsverzeichnis V

Psychother Psych Med 2010; 60

380 Reutlinger, Julia, Thomas Müller-Tasch,
Dieter Schellberg, Lutz Frankenstein, Christian Zugck,
Wolfgang Herzog, Nicole Lossnitzer
Depression, soziale Unterstützung und Compliance bei
chronisch herzinsuffizienten Patienten

14 Ritter, Kathrin, Stefan Roepke, Angela Merkl,
Isabella Heuser, Thomas Fydrich, Claas-
Hinrich Lammers
Komorbiditäten bei Patienten mit einer Narzisstischen
Persönlichkeitsstörung im Vergleich zu Patienten mit
einer Borderline-Persönlichkeitsstörung

156 Rockenbauch, Katrin, Christina Geister, Claudia Appel
PatientInnenbeteiligung aus ÄrztInnensicht – eine qua-
litative Studie

250 Rüger, Heiko, Isabel Löffler, Elke Ochsmann,
Christine Alsmann, Stephan Letzel, Eva Münster
Psychische Erkrankung und Überschuldung

469 Schlick, Anja, Sebastian A. Wagner, Barbara Mühlhans,
Thomas Horbach, Astrid Müller, James E. Mitchell,
Martina de Zwaan
Übereinstimmung zwischen klinischer Evaluation und
Strukturiertem Klinischen Interview (SKID für DSM-
IV) bei schwer adipösen Patientinnen und Patienten vor
adipositaschirurgischen Maßnahmen

52 Schützmann, Karsten, Melanie Schützmann,
Jochen Eckert
Wirksamkeit von ambulanter Gesprächspsychothe-
rapie bei Bulimia nervosa: Ergebnisse einer randomi-
siert-kontrollierten Studie

358 Stahl, Katja
Revalidierung eines Fragebogens zur Zufriedenheit von
Wöchnerinnen mit der geburtshilflichen Klinik

164 Tagay, Sefik, Stephan Herpertz, Ricarda Mewes,
Sandra Schlegl, Wolfgang Senf
Was können Gewichtsverläufe bei Anorexia Nervosa
über den Ausgang eines vorzeitigen Therapieabbruches
vorhersagen?

417 Tlach, Lisa, Petra Hampel
Geschlechtsunterschiede in psychosozialen Kennwerten
bei Patienten in der stationären orthopädischen Rehabi-
litation von chronisch unspezifischen Rückenschmerzen

132 Trosbach, Johanna, Christina Geister
Welche Faktoren beeinflussen das Erleben der Angehö-
rigen von Zwangspatienten?

e1 Tschan, Regine, Jörg Wiltink, Christoph Best,
Manfred E. Beutel, Marianne Dieterich,
Annegret Eckhardt-Henn
Deutschsprachige Validierung des Vertigo Handicap
Questionnaire (VHQ) anhand einer Patientenstichprobe
mit vestibulärem und somatoformem Schwindel

434 Ungerer, Oliver, Hans-Christian Deter,
Erdmuthe Fikentscher, Tom Alexander Konzag
Verbesserte Diagnostik von Traumafolgestörungen
durch den Einsatz der Life-Stressor Checklist

425 Voltmer, Edgar, Arndt Büssing, Christine Thomas,
Claudia Spahn
Religiosität, Spiritualität, Gesundheit und berufsbezo-
gene Verhaltensmuster bei Pastoren zweier freikirch-
lich-protestantischer Denominationen

44 Weitkamp, Katharina, Bernhard Strauß, Uwe Berger
Empirische Validierung eines Modells zur Ätiologie
gestörten Essverhaltens bei jugendlichen Mädchen:
Welche Rolle spielen die Ergebnisse von Körperverglei-
chen?

111 Wiltink, Jörg, Antje Haselbacher, Achim Knebel,
Regine Tschan, Rüdiger Zwerenz, Matthias Michal,
Claudia Subic-Wrana, Manfred E. Beutel
Soziale Phobie – eine im psychosomatischen Ambu-
lanz- und Konsildienst unterdiagnostizierte Angster-
krankung?

442 Wingenfeld, Katja, Carsten Spitzer,
Christoph Mensebach, Hans Jörgen Grabe,
Andreas Hill, Ursula Gast, Nicole Schlosser, Hella Höpp,
Thomas Beblo, Martin Driessen
Die deutsche Version des Childhood Trauma Que-
stionnaire (CTQ): Erste Befunde zu den psychometri-
schen Kennwerten

368 Zimmermann, Katrin, Franziska Einsle,
Sephanie Dannemann, Katrin Pollack, Volker Köllner,
Michael Nitschke-Bertaud
Psychische und physische Befindlichkeit von Patienten
mit Thoraxschmerzen in der kardiologischen Ambulanz

Übersicht
    

83 Dirmaier, Jörg, Thomas Krattenmacher, Birgit Watzke,
Uwe Koch, Holger Schulz, Dina Barghaan
Evidenzbasierte Behandlungselemente in der Rehabi-
litation von Patienten mit Depression – Eine Literatur-
übersicht

243 Schock, Katrin, Rita Rosner, Mechthild Wenk-Ansohn,
Christine Knaevelsrud
Retraumatisierung – Annäherung an eine Begriffsbe-
stimmung



VI Namenverzeichnis

Psychother Psych Med 2010; 60

    A

Alsmann, Christine 250
Anger, Bernd 255
Appel, Claudia 156
Arnhold-Kerri, Sonja 211

    B

Balck, Friedrich 73
Bär, Karl-Jürgen 64
Barghaan, Dina 83
Barnow, Sven 334
Beblo, Thomas 442
Berger, Mathias 326
Berger, Uwe 44, 457
Bermejo, Isaac 326
Berth, Hendrik 73
Besier, Tanja 219
Best, Christoph e1
Beutel, Manfred E. e1, 111, 175
Beyer, Reinhard 298
Birkhofer, Andreas 126
Blum, Karl 374
Blüml, Victor 118, 342
Bohus, Martin 64
Bölter, Annette F. 255
Bönte, Markus 98
Brähler, Elmar 73, 241, 402, 412, 415,
462
Büchi, Stefan 25
Büssing, Arndt 425

    C

Cuntz, Ulrich 81

    D

Dannemann, Sephanie 368
Deter, Hans-Christian 434
Dieterich, Marianne e1
Dietrich, Hilke 316
Dinkel, Andreas 227
Dirmaier, Jörg 83
Dornberg, Martin 194
Driessen, Martin 442
Dudeck, Manuela 334
Dykierek, Petra 202

    E

Ebner-Priemer, Ulrich 64
Eckert, Jochen 52
Eckhardt-Henn, Annegret e1
Edinger, Jens 175
Edlhaimb, Hans-Peter 451
Ehrenthal, Johannes C. 474
Einsle, Franziska 368
Enck, Paul 286

    F

Falz, Susanne 334
Faude-Lang, Verena 185

Fertl, Kerstin Iris 298
Fey, Marco 474
Fiedler, Rolf G. 316
Fikentscher, Erdmuthe 434
Fischer, Herbert Felix 307
Fliege, Herbert 307
Förster, Peter 73
Frankenstein, Lutz 380
Freyberger, Harald Jürgen 31, 334
Frommer, Jörg 255
Fydrich, Thomas 14

    G

Gallas, Christine 5
Gast, Ursula 442
Geissner, Edgar 298
Geister, Christina 132, 156
Glaesmer, Heide 462
Goldbeck, Lutz 219
Götzky, Benjamin 397
Grabe, Hans Jörgen 334, 442
Greitemann, Bernhard 316
Gromus, Beatrix 142
Grosse Frie, Kirstin 374
Gutenbrunner, Christoph 279

    H

Hampel, Petra 417
Hanna, Rana 316
Härter, Martin 202, 326
Hartmann, Mechthild 185
Haselbacher, Antje 111
Hassenpflug, Katrin 194
Hausmanns, Julia 479
Heinecke, Kristin 271
Henningsen, Peter 180, 227
Henrich, Gerhard 219
Hepp, Urs 25
Herpertz, Stephan 164
Herrmann-Lingen, Christoph 474
Herzog, Wolfgang 185, 193, 380, 479
Heuft, Gereon 316
Heuser, Isabella 14
Hilbert, Anja 397
Hill, Andreas 442
Hobi, Simone 25
Hodal, Marcel 118
Hoevels, Rosemarie 479
Hoffmann, Holger 169
Höfner, Claudia 451
Hohagen, Fritz 333
Höpp, Hella 442
Horbach, Thomas 469
Hörz, Susanne 126
Hüll, Michael 202
Humpert, Per 185

    J

Jacobs, Felix 180
Jandl-Jager, Elisabeth 118, 342
Jobst, Andrea 126

    K

Kammerer, Mattias 169
Kämmerer, Annette 262
Kessler, Henrik 169
Klapp, Burghard F. 307
Klein, Jens 374
Kleindienst, Nikolaus 64
Kliem, Sören 391
von dem Knesebeck, Olaf 98, 374
Knaevelsrud, Christine 243
Knebel, Achim 111, 175
Kobelt, Axel 279
Koch, Uwe 83
Köhle, Karl 500
Köhler, Michael 255
Köllner, Volker 368
Kolotylova, Tatyana 64
Konzag, Tom Alexander 434
Kordy, Hans 5, 350
Koschier, Alexandra 451
Koschke, Mandy 64
Kosfelder, Joachim 391
Kowalski, A. 286
Kraemer, Bernd 25
Kräling, Svenja 397
Krattenmacher, Thomas 83
Kreisz, Florian 81
Kriston, Levente 326
Kröger, Christoph 391
Kühn, Adelheid 5
Kuhnt, Susanne 402
Külz, Anne Katrin 194

    L

Lahmann, Claas 180, 227
Lammers, Claas-Hinrich 14
Lange, Julia 255
Langewitz, Wolf A. 451
Leitner, Anton 451
Letzel, Stephan 250
Leye, Monika 498
Lichy, Marcel 175
Lindner, Reinhard 290
Link, Carol 98
Linster, Hans Wolfgang 194
Loew, Thomas H. 180, 498
Löffler, Isabel 250
Löffler-Stastka, Henriette 118, 342
Losekam, Stefanie 397
Lossnitzer, Nicole 380
Lucht, Michael 31

    M

Maier, Thomas 104
Marceau, Lisa 98
Martius, Philipp 126
McKinlay, John 98
Mensebach, Christoph 442
Merkl, Angela 14
Metternich, Birgitta 202
Mewes, Ricarda 164
Michal, Matthias 111, 175
Michels-Lucht, Felicitas 31
Mitchell, James E. 469



Namenverzeichnis VII

Psychother Psych Med 2010; 60

Morina, Naser 104
Mühlhans, Barbara 469
Müller, Astrid 469
Müller-Tasch, Thomas 380
Münster, Eva 250

    N

Nawroth, Peter 185
Nitschke-Bertaud, Michael 368
Noll-Hussong, Michael 227
Nübling, Matthias 451

    O

Ochsmann, Elke 250
Olbricht, Sigrid 255

    P

Petermann, Franz 279
Pieh, Christoph 180
Pollack, Katrin 368
Ponocny-Seliger, Elisabeth 118
Puschner, Bernd 5, 350

    R

Rabung, Sven 485
Rauchfuß, Martina 298
Rentrop, Michael 126
Reuter, Katrin 486
Reutlinger, Julia 380
Riedel-Heller, Steffi 241
Rief, Winfried 271, 397
Riemann, Dieter 194
Ritter, Kathrin 14
Rockenbauch, Katrin 156
Roepke, Stefan 14
Rosner, Rita 243
Rufer, Michael 25
Rüger, Heiko 250
Rumpf, Hans-Jürgen 190

    S

Schauenburg, Henning 474
Schellberg, Dieter 380
Schlegl, Sandra 164
Schlehofer, Brigitte 479
Schlick, Anja 469
Schlosser, Nicole 442
Schmahl, Christian 64
Schmid Mast, Marianne 104
Schmid-Ott, Gerhard 279
Schmidt, Eva-Maria 185
Schmidtke, Klaus 202
Schmitz, Tim G. 219
Schnyder, Ulrich 25
Schock, Katrin 243
Schulz, Holger 83
Schützmann, Karsten 52
Schützmann, Melanie 52
Schwickerath, Josef 279
Senf, Wolfgang 164

Siegrist, Johannes 98, 374
Singer, Susanne 329
Sonntag, Astrid 462
Spahn, Claudia 425
Spangenberg, Lena 462
Spitzer, Carsten 31, 334, 442
Springer-Kremser, Marianne 118
Stahl, Katja 358
Stöbel-Richter, Yve 73
Stopsack, Malte 334
Strauß, Bernhard 3, 44, 155, 289, 412,
415, 461, 462
Subic-Wrana, Claudia 111

    T

Tagay, Sefik 164
Tefikow, Susan 237
Thomas, Christine 425
Tlach, Lisa 417
Traue, Harald C. 169
Tritt, Karin 307
Trosbach, Johanna 132
Tschan, Regine 111, 175, e1
Tuin, Inka 175

    U

Ulrich, Ines 334
Ungerer, Oliver 434

    V

Voderholzer, Ulrich 194
Voltmer, Edgar 425
Vonau, Melanie 391

    W

Wagner, Sebastian A. 469
Watzke, Birgit 83
Weise, Cornelia 271
Weitkamp, Katharina 44
Wenk-Ansohn, Mechthild 243
Wild, Beate 479
Wiltink, Jörg 111, e1
Wingenfeld, Katja 442

    Z

Zimmermann, Katrin 368
Zipfel, Stephan 81
Zugck, Christian 380
de Zwaan, Martina e1, 469
Zwerenz, Rüdiger 111, 175


